
830            830            ,+17,24% Firme 

190,00 ,+5,56% Firme 

170,00 170,00

3.150         

Carioca Bola Cheia/Pérola 7,5 8 190,00 200,00 200,00 ,+11,00% Firme 

2.700         1.800         Carioca Bola Cheia/Dama 9 9 228,00 245,00 245,00 ,+7,00% Firme 

4.050         2.700         

Carioca Bola Cheia/Pérola 7 7 180,00 190,00 4.050         

Boletim Informativo do Feijão

170,00R$                Paracatú

14  de dezembro de 2015

Tendência 

de Mercado

-

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

São Paulo, segunda-feira 
Ano XVI Nº 3.931

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

11/12/2015

Movimento de 

Mercadoria

MIN. R$
Abertura 

14/12/2015
Sobra

Cotação Diária

Fava Branca miúda (nacional)

Preços Nominais

630,00R$      

15.750

650,00R$                

Total de Carioca:

Máx Extra 

170,00-200,00

Preto Carioca

Primavera do Leste 

11.700

830

MG

MT

Cidade

MG

170,00-200,00

UF

Unai 

7 165,00 165,00 165,00 Firme 1.350         1.350         

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 

DE 15-20 DIAS

Min Coml

Preços ao produtor

830Total de Preto:

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  11/12/2015

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data:  11/12/2015

600,00R$      

190,00

Variedade

Feijão branco Argentino 

650,00R$                

Fava Branca graúda (chinesa)

3.600         2.700         Carioca Bola Cheia 8 9 205,00 230,00 225,00 ,+10,00% Firme 

Carioca Bola Cheia/Pérola 6

Preto Nacional/Importado 9 145,00

Itapetininga 

4,89ATACADÃO 
ATAKAREJO

170,00-220,00

Entorno Brasília 170,00

3,99

3,59

SP

4,49

2,39

4,69

5,49

Feijão de corda canapú

GO110,00R$                

260,00R$                230,00R$      

Feijão fradinho 

Feijão de corda s verde catador

Pesquisa de Mercado

200,00R$      

GO

MT

160,00-220,00

90,00R$        

190,00R$                

260,00R$                

Paranapanema260,00R$                

CIDADE: SALVADOR -BA     VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  11/12/2015

220,00

Feijão Bolinha 

Feijão Jalo comercial

230,00R$      

190,00Sorriso 

Itaí

5,09ATACADÃO RECÔNCAVO

Feijão Rajado 230,00R$                

180,00R$      

110,00R$                

240,00R$      

SPFeijão Rosinha Extra

SP

170,00-190,00Paraúna 

120,00-130,00

DO JOÃO KICALDO LIDER BONZÃO 
VARIEDADE

5,484,38

TIO NECO

GBARBOSA 4,993,59 3,69

BOM PREÇO
EXTRA 5,35

4,19 5,59 3,55

3,98 4,38
4,89 5,49
5,48 3,98

4,69

PAINEL DE ANÚNCIO 

MAKRO 4,45 4,59
MAXXI ATACADO

PREÇO
DULAR SUPER TOZZO CAMIL

3,49

3,42

3,69

www.negociosemercado.com.br      -      Rua: Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185
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VAR %

82,19

22,34 123,00

0,00

220,00

16,88

0,00

nov/15

230,00

13,89

115,00

180,00

COMENTÁRIOS

Preto T3

Preto T2

0,00 135,00

70,00

102,00

24,06

112,00

180,00

15,79

154,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

188,00

Carioca 7

180,00

137,50

135,00

205,00

165,00

VAR %

-22,22

133,00

VARIEDADE 10/12/2015

Operando com aproximadamente 15.750 sacas de feijão carioca, o pregão desta segunda-feira passou por
modificações nos preços significativas.  
O atacado paulista, nos últimos dias tem se abastecido somente com as lavouras paulistas, o que justifica o
sobe e desce nos preços, uma vez que o volume e qualidade das ofertas estão pequenos, deixando o mercado
na roça competitivo o suficiente, para peneirar o que virá para zona cerealista. Entretanto, preços altos, baixo
volume e, sobretudo a dificuldade nos grãos, não foi fator suficiente para aumentar as vendas. Segundos alguns
os empacotadores, afirmam que a postura está sendo mantida, comprando apenas o necessário para o

Carioca 10

140,00 1,82

140,00

80,00

75,00

190,00 69,64

130,00

50,00

Carioca 9

Carioca 8

Carioca 6

Carioca 5

Preto T1

88,00

145,00 -1,36 147,00

17,39

205,00

5,77

76,47

ANo XVI Nº 3.931

90,00

5,00

52,85

nov/14

São Paulo, segunda-feira

14  de dezembro de 2015

Boletim Informativo do Feijão

73,00

ÚLT. 

SEMANA
VAR %

 

os empacotadores, afirmam que a postura está sendo mantida, comprando apenas o necessário para o
atendimento de seus pedidos. 
O mercado de feijão preto, que já havia apontado uma alta, nesta madrugada surgiu ofertas de feijão preto
nacional, com uma pedida de R$ 170,00/sc, e apesar de não ter havido nenhum negócio, este preço pode ser
usado como referência, uma vez que a zona cerealista já vinha operando através de outros corretores.
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